

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) Prefeito Municipal, NALDO WIEGERT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 47/2018  
b) Licitação Nr.: 17/2018-DL  
c) Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  
d) Data Homologação: 11/05/2018  
e) Objeto da Licitação: Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, com entrega fracionada, destinados à produção da Alimentação Escolar a ser distribuída aos alunos de Ensino Fundamental, da rede municipal de ensino e da APAE, com recursos do PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar, nos termos da Lei nº 11.947/09, de 16/06/2009, Res. do FNDE nº 26/13, de 17/06/2013 e Res.do FNDE nº 04, de 03/04/2015 e alterações.

(em Reais R\$)

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação): Unid. Quantidade Desccto (%) Preço Unitário Total do Item

**CLEUZA BEATRIZ POMMER DORNELLES (410599)**

21	Laranja (de umbigo ou valência), inteira, sem ceder de pressão dos dedos, casca lisa, ponto certo de maturação.	KG	600,00	0,0000	3,16	1.896,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>1.896,00</b>

**CONSTANTINO ANTONOW (9122)**

1	Alface, pé inteiro, sem as folhas externas, sem sinais de deterioração, embaladas individualmente.	Un	200,00	0,0000	1,87	374,00
3	Batata doce amarela ou rosa, com casca lavada, em boas condições, sem sinais de deterioração.	KG	50,00	0,0000	2,86	143,00
4	Beterraba, inteira, limpa, firme, sem sinais de deterioração.	Kg	120,00	0,0000	3,13	375,60
27	Repolho, inteiro, firme, sem sinais de deterioração, sem as folhas externas, tamanho da unidade acima de 1,5Kg.	UN	250,00	0,0000	4,15	1.037,50
28	Rúcula, folhas sem sinais de deterioração, boa qualidade, folhas embaladas em pacotes de no mínimo 200g.	Pc	100,00	0,0000	1,80	180,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>2.110,10</b>

Santo Augusto, 11 de Maio de 2018.

-----  
NALDO WIEGERT  
Prefeito Municipal

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO**

CNPJ: 87.613.105/0001-02  
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465  
C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nr.: 17/2018 - DL**

Processo Administrativo: 47/2018  
Processo de Licitação: 47/2018  
Data do Processo: 03/04/2018

Folha: 2/3

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**COOPERATIVA LANGUIRU LTDA. (10354)**

2	Apresentado fatiado, embalagem de 01Kg.	KG	100,00	0,0000	13,40	1.340,00
13	Carne de frango (coxa e sobrecoxa de frango), sem dorso, aptas para consumo, congelada, boa coloração, acondicionadas em embalagens plásticas de 1Kg ou 2Kg.	Kg	480,00	0,0000	4,95	2.376,00
18	Doce de leite, embalagem de 400g.	EMB	150,00	0,0000	4,94	741,00
20	logurte com polpa de morango, embalagem de 01 litro (não bebida láctea).	Lt	696,00	0,0000	3,78	2.630,88
25	Nata, embalagem de 300g.	UN	60,00	0,0000	4,91	294,60
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>7.382,48</b>

**COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA (411529)**

22	Leite UHT, integral, 3% gordura, embalagem de 01 litro, não necessita de refrigeração.	UN	4.200,00	0,0000	2,68	11.256,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>11.256,00</b>

**JOÃO BATISTA LANGNER (410600)**

12	Brócolis inteiro, firme, sem pulgões e sem sinais de deterioração.	Un	150,00	0,0000	3,95	592,50
16	Couve-flor, inteira, sem sinais de deterioração e sem pulgões, tamanho médio.	Un	100,00	0,0000	4,20	420,00
17	Couve manteiga, coloração verde escuro, de 1º qualidade, maço com no mínimo 200g	Maço	100,00	0,0000	1,68	168,00
19	Espinafre com coloração verde escuro, maço de no mínimo 200g	Maço	50,00	0,0000	1,70	85,00
24	Moranga, inteira, madura de colocação alaranjada, aptas para consumo.	KG	50,00	0,0000	2,83	141,50
29	Tempero verde (maços de tempero verde, composto de 40% salsa e 60% cebolinha)	Maço	350,00	0,0000	1,76	616,00
30	Tomate inteiro, integro, com textura e consistência de vegetal fresco, maturação adequada para o consumo, livre de podridão.	Kg	150,00	0,0000	4,46	669,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>2.692,00</b>

**NELI MARIA OTFINOVSKI (410601)**

6	Biscoito de erva doce.	KG	100,00	0,0000	13,20	1.320,00
7	Bolacha de manteiga, em embalagens de 01kg.	Kg	250,00	0,0000	16,75	4.187,50
8	Bolacha pintada, em embalagens de 01kg.	Kg	200,00	0,0000	16,75	3.350,00
9	Bolacha de melado, embalada em pacote de 01 Kg.	Kg	100,00	0,0000	16,50	1.650,00

Santo Augusto, 11 de Maio de 2018.

-----  
NALDO WIEGERT  
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

CNPJ: 87.613.105/0001-02  
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465  
C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 17/2018 - DL

Processo Administrativo: 47/2018  
Processo de Licitação: 47/2018  
Data do Processo: 03/04/2018

Folha: 3/3

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**NELI MARIA OTFINOVSKI (410601)**

26	Pão sovado, embalado.	KG	25,00	0,0000	10,00	250,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>10.757,50</b>

**NEUZA NELCI POMMER DE CAMPOS (411693)**

21	Laranja (de umbigo ou valência), inteira, sem ceder de pressão dos dedos, casca lisa, ponto certo de maturação.	KG	600,00	0,0000	3,16	1.896,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>1.896,00</b>

**PAULO ROBERTO ANTONOW (9111)**

30	Tomate inteiro, integro, com textura e consistência de vegetal fresco, maturação adequada para o consumo, livre de podridão.	Kg	150,00	0,0000	4,46	669,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>669,00</b>

**TERESINHA DA SILVA MOURA (10166)**

5	Biscoito do tipo palitinho, salgado integral, em embalagens de 01Kg.	KG	100,00	0,0000	12,66	1.266,00
6	Biscoito de erva doce.	KG	100,00	0,0000	13,20	1.320,00
7	Bolacha de manteiga, em embalagens de 01kg.	Kg	250,00	0,0000	16,75	4.187,50
8	Bolacha pintada, em embalagens de 01kg.	Kg	200,00	0,0000	16,75	3.350,00
10	Bolacha, tipo rosca de milho, em embalagem de 01Kg.	KG	150,00	0,0000	15,75	2.362,50
11	Bolacha amanteigada com goiabada, em embalagem de 01Kg.	Kg	100,00	0,0000	17,25	1.725,00
23	Massa caseira com ovos, tipo espaguete, embalagem de 500g.	Pc	50,00	0,0000	4,15	207,50
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>14.418,50</b>

**VALDIR LANGNER (8540)**

1	Alface, pé inteiro, sem as folhas externas, sem sinais de deterioração, embaladas individualmente.	Un	200,00	0,0000	1,87	374,00
15	Cenoura, inteira, limpa, firme, sem sinais de deterioração, boa qualidade.	Kg	300,00	0,0000	3,07	921,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>1.295,00</b>
<b>Total Geral:</b>						<b>54.372,58</b>

Santo Augusto, 11 de Maio de 2018.

-----  
NALDO WIEGERT  
Prefeito Municipal